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POLITIKAI LAP.
Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 

mérsékelt árakon vesz fel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8.

— Telefon-szám : 164. — ------
Megjelenik

Előfizetési árak:
hetenként négyszer. Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 f 

Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 
Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R A T O K .
R övid pihenő.

Budapest,, július 11. Hivatalos jelentés.
A helyzet az összes hadszíntereken változatlan. (HŐfer )

(Saját tudásitónktól.) Napok óta csend van az 
északi csatatereken. A szövetséges hadseregek azokon 
a szakaszokon, hol az ellenség üldözését oly sikereden 
folytatták még egy hét előtt, a Búgnál és a Zlota- 
L ipán ál, valamint a Dnyeszternél, pillanatra megállot
ták. Csupán Kraszniktól északra folyik erősebb küz
delem, egyébként a helyzet, változatlan. Két hónapon 
át tartott az üldözés szédületes tempója. Az ellenséget 
szakadatlanul vertük és könyörtelenül üldöztük. A 
mostani szélcsend sem fog soká tartani és a seregek 
akciója ismét megindul. De érthető, hogy két teljes 
hónapig tartó nehéz küzdelem és oly sok kilométeres 
előhaladás, valamint az ellenfél vereségeinek teljes és 
tökéletes kihasználása után kell a rövid szünet. Ter
mészetesen erre nem csapataink harckészsége miatt van 
szükség, hanem kizárólag a szervezés végett.

A ném et nagy főhadiszállás  
je le n té se .

Berlin, julius 11. A nagy főhadiszállás jelenti:

N yugati hadszíntér.
Yperntől északra az angolok tegnap megismételték 

a julius hatodiki kísérleteiket, hogy a csatorna melletti 
állásainkat birtokukba kerítsék. A támadások az ellen
ség jelentékeny veszteségei mellett meghiúsultak. Köz
vetlenül a Souchezi úttól északra a franciák este tá
madást kíséreltek meg, amely a németek egy előre
törésével találkozott. A harc még nem fejeződött be. 
A francia tüzelésnek az utóbbi napokban tizennégy 
liewini lakós esett áldozatul, akik közül tiz meghalt. 
Egy elszigetelt francia előretörést Fricourt ellen — 
Alberttól keletre — könnyű szerrel elutasítottunk. A 
Beau-Sejour Fermétől északnyugatra az ellenségtől teg
nap éjjel elragadott árkot kora reggel ismét elvesztet
tük, de ma éjjel mégis újból rohammal elfoglaltuk és 
ót támadással szemben megtartottuk. Ailly ésApremont, 
köz a franciák kézi gránátokkal sikertelenül támadtak. 
A Bois de Pretrében az ellenség súlyos veszteségei 
mellett közvetlenül uj állásaink előtt omlott, össze. A 
franciáknak egy heves ágyút,üzelésscl előkészített táma
dása a Soudernachtól keletre és délkeletre (Münstertől 
délnyugatra) levő német állás ellen intézett támadását 
visszavertük. Repülőink megtámadták a gerardmeri 
vasúti telepeket.

D élk eleti hadszíntérről.
Az utolsó napokban a Krasznosztavtól délre levő 

vidéken helyi harcok voltak, a melyek mindenütt ránk 
nézve kedvoőően folytak le, egyébként a német, csa
patoknál semmi sem történt.

Legfőbb h a d v eze tő ség .
(Minist, sajtóoszt.)

Legújabb táviratok.
Az angolok az á lta lán os v éd k ö te lezett-  

ség é r t.
London, julius 11. Churchill kijelentette egy — az 

általános védkötelezettség érdekében tartott — gyűlésen,
hogy az, aki a zt rem éli, hogy a világhá
ború m ég ez  évb en  befejeződik, túl op~ 
tim ista.

A gyűlésen Kitchener beszélt elsőnek, aki kijelen
tette, hogy Angliának nagy hadseregre és nagy tarta
lékra van szüksége. Felszólítja tehát már most a fegy
verképeseket, bogy azonnal lépjenek be önként a had
seregbe.

Carsan beszélt, ezután, aki odanyilatkozott, bogy a 
nemzet, el van szánva a végső győzelem kivivásáig har
colni. Az önkéntesi rendszer nem válik be, az általános 
védkütelezettséget, azonnal életbe kell léptetni.

Az erre a beszédre következő szónok furcsa kije
lentése általános meglepetést keltett.

Lord Derby hasznosnak tartaná, lia az alsó ház
ban az általános védkötelezettség kérdés feltevőit azon
nal kivégeznék.

V issz a ta r to tt  orosz muníció.
Newyork julius 11. Az oroszok nagyobb munició- 

rendelést tettek az amerikai lőszergyárakban. Ezeket a 
hadiszereket most akarták az amerikai gyárosok elszál
lítani. A kész anyagot be is rakták a hajókba, azonban 
az elszállításnál váratlan fordulat állott elő. A gyáro
sok és Oroszország között olyan megeggyezés jött létre, 
hogy Oroszország mindent készpénzzel fizet. Az utolsó 
pillanatban jutott tudomásukra, hogy Oroszország nem 
képes a muníciót készpénzzel kifizetni. Erre az ame
rikai gyárosok a már a hajókra beraktározott hadisze
reket visszatartották.

Az angolok p u sztu lása  at Darda
nelláknál.

Pária, julius 11. A Journál most ad hirt egy az an
golokat a tavaszkor ért nagy veszteségről. A Journál 
elmondja ugyanis, hogy a Dardanelláknál április hu
szonötödikén behajóztak a Myde angol hajóra hatezer 
önként jelentkezett angol katonát. A hajó teljes gőzzel 
neki futott a partnak és ekkor a hajó felborult. Ugyan
akkor a törökök gyilkos tüzeléssel árasztották el az 
angolokat. R ét napig tartott a harc az e lső  
á llások ért. A hatezer  angolból e g y etlen  
em ber nem maradt é le tb en .

Bukarest, julius 11. A Moldova jelenti Szaloniki- 
ból, hogy a Dardanelláknál legutóbb lefolyt nagy harc 
alkalmával az angolok és franciák vesztesége óriási 
volt. Eddig két zsuffolt hajón szállították el a sebesül
teket Máltába, Egy harmadik hajó, amely Lem n őszit a 
ment, hatszázütven sebesültet vitt. A Lemnoszba menő 
szövetséges katonák között igen nyomott a kedv. A 
francia tisztek az angolokat vádolják meg nyíltan az 
eddigi sikertelen harc miatt.
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A drágulás hullámai.
A háborús intézkedések egyik kikoriil- 

hototlon fátuma, hogy tulajdonkeppen olyan 
romlet erősítsenek meg, «melyet a gyakor
lat inár megteremtett.

Az életbelépő hus-rendelotet túlnyomóan 
olyan ember olvussa Magyarországon, aki 
már eddig is megtartotta a húshagyó ked- 
dot és a pénteki böjtöt, megtoldva ezeket 
a hústalan szerdával tőt a csütörtökkel is. 
Azért természetesen nem lehet modani, 
hogy ezek a rendeletek fölöslegesek len
nének.

Szeretnők azonban, ha ezek az intézke
dések, Amelyeknek az a célja, hogy a há
ború viszontagságait az országra minél el
viselhetőbbé tegyék és hogy a háború ne 
lehessen a végnélküli drágítások alkalmává, 
megelőznék a legnagyobb szükségei A 
husinsóg és a husdrágaság csökkentésére 
bizonyára nagyon hatásos Ionz a hústalan 
napok rendszere. De hogy lehet majd ilyen 
intézkedést életboUptrtni t gy másik nél- 
kiilözhotütlun szükségleti cikk : a tűzifa 
drágulásával és hiányával szentben V Le
het o majd a csikorgó tél idején fütettlen 
napokat megállapítani ? Vagy pedig sike
rülni fog az ogye8 városokban melegedő 
táborokat létesíteni és odagyüjteni azokat, 
akiknek nem lesz módjukban az arannyal 
egy áru tűzifát megvenni és akiket még

„Fogtam törököt, de nem ereszt“ — ez 
a szállóige illik legjoLban a maximális 
árakra ó h  a piaci helyzetre. Maximális 
áruink ugyanis vannak, élelmiszerünk 
azonban nincs. A behozatal — valószínű
leg az aratási munkák miatt — nagyon 
gyér és ennek fo|ytán baromfiban, tojás
ban és burgonyában valósággal hiány van. 
No meg a piaci rendészet is sok kívánni 
valót liHgy hátra. Nem elég ugyanis maxi
málni az árakat, hanem az árak betartá
sára is szigoruau ügyelni kell, sőt oszkö- 
zökot és módokat kell keresni arra is, 
hogy a közfogyA H Z tá s  céljaira lehetőleg 
elegendő élelmiszer álljon rendelkezésre
Arra k e l l  a h a tóságn ak  tö r e 
kednie, hogy a Járás v e z e tő jé t  
m egnyerje  célja inknak : a járás
ban is maximálni kell  az  árakat.
Mit ér nálunk a maximális ár, ha a járás 
falvaiban kofák és exportőrük drágábban 
vásárolhatják össze a baromfit, tojást, mint 
amilyenek a mi maximális áraink. Ezt az 
abszurd állapotot kell megszüntetni, meit 
amíg ezt meg nem teszik, addig állhatunk 
a fejünk tetejére, maximálhatjuk az árakat 
és csinálhatunk akármit, nem enyhítünk a

se lehet kényszeríteni arra, hogy meg
fagyjanak ?

E h mi történik télen a szegény emberek 
azon természetes igényeivel szemben, hogy 
ruházkodjanak ? A bőr-árak árát az égig 
emelték a jóságos kartelek. A lyukas c i 
pők alól kikivánkozó lábujjak nem min- 
denike remélhet uj lábbelit. Es drágítanak
— lehet, hogy a viszonyok kényszere alatj
— a posztó-gyárosok, a fonál-kcszitők, a 
szőrmések és tovább, végig az egész vo
nalon. A sörivásról még csak leszokhat az 
ember és szép is lenne, hogy ilyen tömeg 
elhatározása húzná keresztül Kőbánya 
kényurainak számítását, — de intzteíe- 
lenül, széljérta ruhában csak nem lehet 
élni ?

Bizonyos, hogy ilyen dolgokról köny- 
nyebb panaszkodni, mint praktikus taná
csot adni, vagy éppen célravezetőén cse
lekedni De az állami gondoskodás, amely 
oly «oh oldalon és annyira helyesen be
avatkozik a magánéletbe és határt szab az 
önzésnek, a megtelt intézkedések után uj 
mezőket kereshet a cselekvésre és az eré
lyes rendszabályokra. Es ezeket sürgetni 
mindenesetre időszerű most, amikor egyre 
aggasztóiban közelednek felénk a téli drá
gulásnak hullámai.

drágaságon, nem törjük meg a kofauralma 
és az élelmiszeruzsorát.

Nem azt kívánjuk mi, városi polgárság, 
hogy a termelők áron alul adják át ne
künk áruikat, mi csak azt akarjuk, hegy 
ezek az árak ne uzsoraárak, ne kizsebt- 
belásre, fosztogatásra irányuló árak legye
nek. Mert ez az általános irányzat az egész 
vonalon. Mindenki kizsákmányolásra, uzso
rahaszonra utazik. Ezt nem akaijuk mi 
tűrni, ez ellen kérünk csak hatósági segít
séget, inert nem akarunk testileg, anyagi
lag teljesen leromlani. A mai rendszer, 
sajnos, idevezet. Miből győzze a városi pol
gárság, az alkalmazottak, hivatalnokok, 
kiskereskedők és mindenfajta kisemberek 
milliói ezt a drágaságot? Ita" sürgősen 
kell orvoslást keresni, meri a holyzet meg* 
pattanásig feszült már.

Semmi jogtalant, semmi méltánytalant 
nem kér a polgárság, de ideje már, hogy 
a legnagyobb jogtalanságot és méltán) ta- 
lanságot ne kelljen elszenvednie. Lemon
dásokra, áldozatra készen állunk a hazá
ért, de koplalni nem akarnunk azért, hogy 
még nagyobb legyen az uzsorahat zna az 
élelmesek és lelkiismeretleneknek.

H Í RE K .
R endet a piacra

egész joggal kérhet a közönség. Mert « 
bajai piacon maga a rendezetlenség kezd 
rendszerré válni A panaszoknak egét« lé
giója fekszik előttünk, amelyek mind or
voslás után üvöltőnek. Azon kezdjük, hogy 
a rendőrök maguk sem tudják a kötelessé
güket Egy uriasszony panaszolja például, 
hogy a piacon megakart venni egy pár 
tyúkot, amikor felemelte, kikapta az árus 
kezéből azzal, hogy nem eladó. A közelben 
álló rendőr a hozzáintézett kérdésre kije
lentette, hogy :

— Az asszonynak nem muszáj eladnia 
és legjobb lese, ha a nagysága ha megal
kuszik az eladóval.

Hát ha alku tárgya a piaci cikk, akkor 
mire Jó a maximális á r?

A vevöközönség is fegyalmezetlen. Egy 
vidéki ember a burgonyájáért 10 fillért 
kért kilónként, mire a publikum maga fel
verte az árát 16 fillérre.

Az ilyen licitálókat megkell büntetni^ 
valamint be kell szüntetni azt a rendszert 
is, hogy a publikum egy része a sorom
pók előtt vásárol. Ebből a rendszerből kár 
háramlik a fogyasztó közönség!e és ká
rosodik maga a javadalmi hivala), meit 
elesik a vám és a helypénz jövedelem
től.

Szóval valami rendet kell teremteni.

— E l j e g y z é s ,  özv. Andrási Fábiánná 
leányát, Andrási Annuskát eljegyeste Stefkó
János.

— A rőfős f iz ie tek  záróórája .
A bajai kózmtiáru kereskedők a vásárló 
közönség figyelmébe ajánlják abbeli meg
egyezésüket, hogy üzleteiket augusstv.fi hó 
15-ig déli szünet miatt 12 tői 3-ig fcárva 
tartják és hogy az esti sáréin félbétbsn 
állapittatik meg. Ezzel kapesolaiban a ke
reskedelmi alkalmazottak felkérik, he gy a 
vásárlásaikat akkónt^eszközölni, hogy.« lenti 
zárórák pontosan betarthatók legyenek.

— H ősi  halál. Szigli Dani kőműves 
felesége szomorú hirt kapott az éi.znki 
barettéről. Urának az őrmestere haza kül
dötte Szigli hotmijait és értesítette a sze
rencsétlen asszonyt, hogy egy rohamnál 
egy orosz golyó ütötte át az ura szivét 
és nyomban meghalt.

—. Uj doktor. Madarász Lajos városi
alszámvevő sikerrel tette le a jogtudomá
nyok tudori viangáját.

— A p o sta k in c s tá r  a B árány-  
s z á l lo d á t  hajlandó a város által fel
ajánlott árban megvenni. A postakiicstár 
szombaton értesítette a város tanáosát, 
hogy ha n város a régi ár mellett megma
rad és a postának hajlandó a bérbenbirt 
helyiségre további tiz éves bérseersodést 
biztositani, akkor megveszi a Bárányt.

CAPHOCAL
------ (KAFOKAL.)

K apható

H izlaló, c so n terő sítő ,
K E L L E M E S  Í Z Ű

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- 
badozók, vérszegényeknek, hizókurának 

=  ÁRA 3 KORONA.
Baján G yarm ati Emil

TÁPSZER
*  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX át

gyógyszertá rá b a n

Piaci mizériák.
M axim ális ár -  é le lm iszer  nélkül.



MU6, juliuB_12 Bajai Független 3

ÍUinélbető most már, hogy & vásár a posta 
kiuestár és * város között létre jön és régre eltűnik ä föld színéről ez z hatal.épülettömb, amelyet igazán szégyel* 
nttuk kell.— C®avar̂ ó invázió volt megint Baján. A rondőrség legutóbb is két közveszélyes csavargót fogott el, akik ellenmunkakerülőéért ineginditták az eljárási
— A •zeszgyAr előtti ártézifcut csőre elromlott. Az arra járó gyerekek mindenféle szemetet dobnak a kútba, bel« is köpködnek és a környék ezt a vígat isssa. Itt volna az ideje, hogy a tanács •(irgŐseu intézkedjék a kút helyreállítása 

iránt— A gőzgépkezelők és kazánfűtők legközelebbi képesítő vizsgái Sze- geden Julius- hó 18 napján d. e. 9 órakor szegedi felső ipariskolában fognak megtartatni. A vizsgálati kérvények kellően felszerelve a m. kir kér iparfelügyolőséghez 
beküldendők.
— A vasúti menetrendben is*tűét változás állott be. A délelőtt féltizenegykor Szabadkára menő és fél Ötkor dél- aüu Szabadkáról jövő vonatpár elmarad. %yéhként marad minden a régiben.
— 360 sebesült érkezett szombaton este Bajára. A sebesült hősök a Bajosa tor partján sebezitek meg, 3 m.pig Béosbou voltak és onnan hozták őket Ba

jára.
— Dr| Rajk irodáián&k gonduo- kául a saabadkai ügyvédi kamara dr. Kelemen József bajai ügyvédet rendelte ki.
— Lábizz&dás ellen a legbiatossab- baa ható szer a Formatol. Egy üveg ára egy korona. Kapható Baján egyedül Lovassy Ödön gyógys'.ertárábau az „Üd

vözítőhöz.“
Ha valamit lát,

vagy hall,
kőzölfe a B. F.U.-gal

»'«USÓii tzerko sv ti : HR DÓS LAJOS.
Kwdák; EKOÓS LAJOS éa POPOK KÁROLY.

Nyomatott é .Cur v«j"-köuy vnyoaul« gyorMUltójáii Hután, 
MAlyá, király-lér I .

INTELLIGENS

BOLTISZOLGÁT
tiawrtOMégea fizetéssel felvesz

W A G N E R  A N T A L
könyvkereskedése.

TANULÓNAK
felverek egy liiít,

«ki két, vayy károm köüáp iskolát 
vóggett.

PR EISZ BÉLA
bőrkereskedö.

Kiadó
te lje sen  külön eg y  vagy  
két bútorozott szob a , kony
ha é s  m osókonyha h a sz n á 
la tta l. — B őveb b et K ossuth  
L a jos-u tca l 9 . szám  a la tt.

Benzin miotoros csép lőgép em 
hez az egész cséplési idíSre

w  gépészt
keresek, ki állását a z o n n a l  elfog
lalhatná. Cím : a kiadóhivatalban.

felvétetik

a Bárány Szállodában.

Kereskedelmi
szaktanfolyam

n y í l ik .
\ z  érdeklődők saját érdekükben igyekez
zenek beiratkozni, hogy az első előadáson 

résztvehesspnek.
Magyar-német gyorsírás, gépírás töbl'rend
szerű Írógépen, könyvitől ogyszeni ós ket
tős, helyes és szépírás, kereskedelmi váltó
jog, magyar-német levelezés és az összes 

irodalmi munkálatok.

4  h a v i  t a n i d ő .
Tandíj havi 2 0  korona.
Beiratkozni a mai napról lehet.

Jelentkezéseket elfogad KOLLÁR A. 
k önyvkereskedése.

Tiszta
makulatúra

ú js á g p a p ír  k i ló n k é n t  
. . . .o l c s ó n  k a p h a t ó . . . .

B a k s á n y i  D á n ie l ,  szakképzett 
g é p é s z ,  azonnali

é s  g é p j a v í t á s t  ~ v .• k e r e s .
Értekezni lehet, Baja, Uákóci Feronc- 

ute.a, 41). szám alatt.
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BAJAI KERESKEDELMI és IPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

Saját tőkéi: 1.600,000 w sta m a m

k o r o n a .

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ES 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztosító Társaság.
(Assicura/zioni Generali) főügynöksége. Á tv e sz  tÜZ-, jég-, é le t ,  b e t ö 

r é se s  lop ás  é s  b a le s e t  e l len i  b iz to s í tá s o k a t .

CSBüSTi 
« 3

GUMMI SARKAK
VILÁG CZIKK
OTÓLÉHHETEna

naióssMui

MmosMOrt
KA f  HAT A.

i  Sirolin Roche biztos
= =  gyógyhatást nyújt k a  t a r r h u  s o k n á l  
EEE hörghurutnál, asthmanál,influenza után. 
=EF: Si rol in  "Roche“ kezdődő tüdőbetegséget 
=== C sirájában  elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
=  gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
= r  a Sirolin*Roche"-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek
meghűléseit legbiztosabbana  
Sironn  “Roche*'-. al kezelik . E z é r t  
nélkülözhetetlen ezen  elism ert és  
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék  a gyógytárakban  
határozottan Sirolin“Rodie. t kérni.

A legszebb nyomtatványok leg

olcsóbb beszerzési forrása!!
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